泉州师范学院文件

[bookmark: 文号]泉师实设〔2024〕3号

[bookmark: 标题]泉州师范学院关于印发《泉州师范学院实验材料及低值易耗品管理实施细则（试行）》
的通知

各二级学院（系）、机关各部（处、室）、各直属单位：
《泉州师范学院实验材料及低值易耗品管理实施细则（试行）》经学校同意，现印发给你们，请遵照执行。

                    泉州师范学院
                            2024年10月31日

泉州师范学院实验材料及低值易耗品管理
实施细则（试行）

第一章  总则
[bookmark: OLE_LINK9][bookmark: OLE_LINK16][bookmark: OLE_LINK14][bookmark: OLE_LINK15]第一条 为加强学校国有资产监管，规范实验材料及低值易耗品的管理和使用，根据《高等学校材料、低值品、易耗品管理办法》《高等学校财务制度》等有关文件精神，结合学校实际，制定本细则。
[bookmark: OLE_LINK3]第二条 遵循“统一领导、分级管理、专人负责、合理调剂、节约使用”的原则，实行学校、二级学院（系）、项目（课题）负责人三级管理责任体系。实验室与设备管理处负责对各单位实验材料及低值易耗品的管理工作实施检查与监督。
第三条 二级学院（系）用各类经费购置的实验材料及低值易耗品，均适用本细则。
第二章  范围与分类
[bookmark: OLE_LINK26][bookmark: OLE_LINK23]第四条 本细则所称的实验材料及低值易耗品是指实验室、实训场所在教学科研等工作中使用的不属于学校固定资产管理范畴的实验材料和低值易耗品。如金属、非金属的各种原材料、燃料、气体、试剂、化学药品、科教器具、玻璃器皿、元器件、零配件、实验小动物、实验实训用服装、鞋帽以及个体防护用品等。
第三章 购置与管理
[bookmark: OLE_LINK27][bookmark: OLE_LINK33]第五条 二级学院（系）应建立实验材料及低值易耗品管理责任制度，明确专人负责本单位实验材料及低值易耗品的验收工作（以下简称验收人）。强化购置、验收、出入库登记、使用、处置等工作主体责任，做到验收严肃认真、进出库手续清楚，账目记录健全。有实体仓库的单位定期进行账物盘点，保证账实相符，对盘点中发现的问题，应当查明原因并及时上报实验室与设备管理处。
[bookmark: OLE_LINK28][bookmark: OLE_LINK20][bookmark: OLE_LINK36][bookmark: OLE_LINK34][bookmark: OLE_LINK25]第六条 经费项目（课题）负责人是本项目（课题）经费所购实验材料及低值易耗品的直接责任人，对经费使用的合规性、合理性、真实性与相关性承担管理责任和法律责任，指定专人具体负责实验材料及低值易耗品的出入库管理，并建立台账。
[bookmark: OLE_LINK13]第七条 实验材料及低值易耗品的采购按照学校《泉州师范学院货物和服务自行采购实施细则》《泉州师范学院货物和服务采购招标管理办法》等有关管理制度执行。
[bookmark: OLE_LINK12][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK29][bookmark: OLE_LINK19][bookmark: OLE_LINK35][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK32][bookmark: OLE_LINK10][bookmark: OLE_LINK31][bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK24][bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK11]第八条 实验材料及低值易耗品采购结束后，采购人须及时办理验收入库登记。采购人须通过学校网上服务大厅线上填报《泉州师范学院实验材料及低值易耗品入（出）库单》，通过经费负责人和验收人（与采购人不能是同一人）线上审批后完成验收入库，凭系统生成的验收入库单根据学校财务管理有关规定办理财务报账手续。
第九条 购置的实验材料加工成自制设备达到固定资产标准或形成其他固定资产，后续应按固定资产管理要求办理固定资产建账手续。
第十条 实验材料加工改造后达到固定资产标准的物品报废、报损处置工作，经使用管理单位负责人批准后，按有关规定办理并及时向实验室与设备管理处报备，任何单位和个人未经本单位负责人批准不得擅自处理。报废报损物品如有残值，其残值处理参照相关固定资产残值处理规定办理，并将处置资料整理存档。
第十一条 使用人（管理人员）退休、调出、离职及长期外出的，个人保管及使用的实验材料及低值易耗品等须办理实物移交手续。
第十二条 对于使用过程中非正常使用损坏或遗失的实验材料及低值易耗品，应由管理员在实物台账中予以记录，述明原因。对于责任事件故意损坏的，二级学院（系）应责令责任人按物资入账值予以赔偿。
[bookmark: OLE_LINK21]第十三条 易制毒、易制爆等管制类化学品的申购与出入库登记按照学校要求通过“实验室安全综合管理平台”进行管理，无需再按照本细则第八条办理相关手续。其他管理要求按照国家和学校的相关规定执行。
[bookmark: _GoBack]第十四条 学校实验材料及低值易耗品的采购与管理工作接受监察部门、审计部门和群众监督。凡不履行本细则规定，徇私舞弊，玩忽职守的，学校将依照有关规定追究责任。情节严重，构成犯罪的，移送司法机关依法处理。

第四章 附则
[bookmark: OLE_LINK5]第十五条 本细则自印发之日起实施，学校原有相关规定与本细则不一致的，以本细则为准。
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK22]第十六条 本细则由实验室与设备管理处负责解释。

[bookmark: 抄送]泉州师范学院党政办公室                  2024年10月31日印发
- 1 -